86年度以前   $ 74,585   $ 97,591   $ 98,421
  87年度以後   2,908,298   3,270,230   2,871,606
   $ 2,982,883   $ 3,367,821   $ 2,970,027
股東可扣抵稅額帳戶餘

額

  $ 648,468   $ 531,040   $ 551,272

  105年度（實際）  104年度（實際）

盈餘分配之稅額扣抵比率  19.61%  21.24%

  依所得稅法規定，本公司分配屬於 87 年度（含）以後之盈餘時，

本國股東可按股利分配日之稅額扣抵比率計算可獲配之股東可扣抵

稅額，惟自 104 年 1 月 1 日起，本公司分配屬於 87 年度（含）以後

之盈餘時，中華民國境內居住之個人股東係依股利分配日之稅額扣

抵比率之 50%計算可獲配之股東可扣抵稅額。

 (四 ) 所得稅核定情形

  越峯公司、亞聚公司、亞聚投資公司、聯聚公司、台聚投資公

司、鑫特公司、聚利創投公司、聚利管顧公司、聚森公司及順昶公

司截至 104 年度之所得稅申報案件業經稅捐稽徵機關核定；華夏公

司、台達公司、台聚光電公司、華聚公司、昌隆公司、華運公司及

台氯公司截至 103 年度之所得稅申報案件業經稅捐稽徵機關核定；

- 59 -

本公司及台聚管顧公司截至 102 年度之所得稅申報案件業經稅捐稽

徵機關核定。

三十、  每股盈餘

單位：每股元

106年4月1日

至6月30日

105年4月1日

至6月30日

106年1月1日

至6月30日

105年1月1日

至6月30日

基本及稀釋每股盈餘

  來自繼續營業單位   $ 0.21   $ 0.42   $ 0.50   $ 0.68
  來自停業單位   -   -   -   -
  基本及稀釋每股盈餘

合計   $ 0.21   $ 0.42   $ 0.50   $ 0.68

  計算每股盈餘時，無償配股之影響業已追溯調整，該無償配股基

準日訂於 106 年 8 月 4 日。因追溯調整， 105 年 4 月 1 日至 6 月 30 日

及 1 月 1 日至 6 月 30 日基本及稀釋每股盈餘變動如下：

單位：每股元

  追 溯 調 整 前  追 溯 調 整 後

105年4月1日

至6月30日

105年1月1日

至6月30日

105年4月1日

至6月30日

105年1月1日

至6月30日

基本及稀釋每股盈餘

  來自繼續營業單位   $ 0.43   $ 0.70   $ 0.42   $ 0.68
  來自停業單位   -   -   -   -
  基本及稀釋每股盈餘

合計   $ 0.43   $ 0.70   $ 0.42   $ 0.68

  用以計算繼續營業單位每股盈餘之盈餘及普通股加權平均股數如

下：

本期淨利

106年4月1日

至6月30日

105年4月1日

至6月30日

106年1月1日

至6月30日

105年1月1日

至6月30日

歸屬於本公司業主之淨利

（用以計算基本及稀釋

每股盈餘之淨利）

  $ 224,998   $ 439,062   $ 520,964   $ 718,113

加： 用以計算停業單位基

本每股盈餘之停業單

位淨損（利）

   970   (  1,306 )   371   92

用以計算繼續營業單位基

本及稀釋每股盈餘之淨

利

  $ 225,968   $ 437,756   $ 521,335   $ 718,205

- 60 -

股   數  單位：仟股

106年4月1日

至6月30日

105年4月1日

至6月30日

106年1月1日

至6月30日

105年1月1日

至6月30日

用以計算基本每股盈餘之

普通股加權平均股數

   1,051,272   1,051,272   1,051,272   1,051,272

具稀釋作用潛在普通股之

影響：

  員工酬勞   394   640   725   968

用以計算稀釋每股盈餘之

普通股加權平均股數

   1,051,666   1,051,912   1,051,997   1,052,240

  若合併公司得選擇以股票或現金發放員工酬勞，則計算稀釋每股

盈餘時，假設員工酬勞將採發放股票方式，並於該潛在普通股具有稀

釋作用時計入加權平均流通在外股數，以計算稀釋每股盈餘。於次年

度股東會決議員工酬勞發放股數前計算稀釋每股盈餘時，亦繼續考量

該等潛在普通股之稀釋作用。

三一、  股份基礎給付協議

  越峯公司 106 年及 105 年 1 月 1 日至 6 月 30 日並未新增發行員工

認股權，已發行之員工認股權相關資訊如下：

  106年1月1日至6月30日  105年1月1日至6月30日

員 工 認 股 權 證  單 位

加權平均

行使價格

（ 元 ）  單 位

加權平均

行使價格

（ 元 ）

期初流通在外   675   $ 10.0   685   $ 10.1
本期失效   -   -   (  10 )   19.9
期末流通在外   675   10.0   675   10.0
期末可行使   675   10.0   675   10.0

  台聚光電於 106 年及 105 年 1 月 1 日至 6 月 30 日並未新增發行員

工認股權，已發行之員工認股權相關資訊如下：

  106年1月1日至6月30日  105年1月1日至6月30日

員工認股權證  單 位

加權平均行

使價格（元）  單 位

加權平均行

使價格（元）

期初可行使   295  $12.1   401  $12.1
本期失效   (  72)  12.1   -  -
期末流通在外   223  12.1   401  12.1
期末可行使   223  12.1   401  12.1

- 61 -

三二、  企業合併

 (一 ) 收購子公司

  收 購 日

具表決權之

所有權權益

比例（%）  移 轉 對 價

恆凱環球公司  106年1月13日   66.4   $ 2,094,730

  本公司及亞聚公司於 103 年 4 月 17 日簽訂古雷投資案之合資契

約書，契約或承諾相對人為和桐化學股份有限公司、李長榮化學工

業股份有限公司、盛台石油股份有限公司、中華全球石油股份有限

公司及聯華實業股份有限公司，其主要內容為 (1)各股東依契約之約

定投資設立恆凱環球公司，並同意透過於香港設立 100%持股之旭騰

投資公司赴中國大陸福建省漳州古雷園區投資煉油與生產乙烯等七

項產品，及其他經中華民國主管機關核准並由合資公司董事會決議